
Estrada de acesso à BR 158, Radial José Maurício Zampa, s/n, Bairro Industrial, Barra do Garças – MT          
CEP 78600-000 Tel: 3402 – 0100, http://www.bag.ifmt.edu.br 

                      

                                                   

 

Serviço Público 
Federal 

 
 
 

MINISTÉRIO DA 
EDUCAÇÃO 

 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO  

CAMPUS BARRA DO GARÇAS   
 
 
 
 
 
 

  BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
 

 
 
 
 

N.º 01 (Lei N.º 4.965, de 05/05/66) 
 
 
 

 
 
 

BARRA DO GARÇAS-MT, ABRIL DE 2014. 
 

 
Este documento foi editado, composto e 
impresso pelo Gabinete da Direção Geral 
deste Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – 
campus Barra do Garças, com o intuito de 
publicar e divulgar os atos oficiais e  
administrativos desta Instituição.

 



 
 

2 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04 – ABRIL DE 2014. 

 

 

 

 

 

  

DIRETOR GERAL 

JOSDYR VILHAGRA 

 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO 

ALEXANDRE RAUH OLIVEIRA NASCIMENTO 

 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

ELIZEU DEMAMBRO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

3 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04 – ABRIL DE 2014. 

 

 

 

SUMÁRIO 
 
 
 

Portarias (16 a 19)........................................................................................... 04 

Servidores com Férias.................................................................................... 08 

Servidores em Licença.................................................................................... 08 
  Concessão de Diárias......................................................................................08 
  Extratos de Editais ...............................................................................09 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

4 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04 – ABRIL DE 2014. 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 16, DE 08 DE ABRIL DE 2014 

 

O DIRETOR GERAL “PRO TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA 

DO GARÇAS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria - 

IFMT nº. 56, de 14/05/2009, publicada no D.O.U. de 15/05/2009,  

 

RESOLVE: 

 

I – Designar a servidora MIRIÂN SOUZA REIS LOPES, matrícula SIAPE: 1578944 

para ser fiscal do Contrato celebrado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Mato Grosso – campus Barra do Garças e a Empresa WORD TURISMO, 

TRANSPORTE E LOCAÇÃO LTDA ME n° 02/2014, constantes no processo n° 

23189.007232.2014-47 e o seu substituto o servidor DANILO MEIRELLES MORAND 

matrícula SIAPE nº 1934747  afim de fiscalizarem a prestação de serviços de 

Agenciamento de Viagens neste campus.  

 

II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JOSDYR VILHAGRA 

  

PORTARIA N.º 17, DE 22 DE ABRIL DE 2014 

 

O DIRETOR GERAL “PRÓ TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria-IFMT nº. 56, de 14/05/2009, 

publicada no D.O.U. de 15/05/2009, e considerando a Portaria/Reitoria-IFMT nº 815, de 

05/07/2011 que autoriza o Diretor Geral a lotar os servidores técnico-administrativos dentro 

de seu respectivo setor com a sua devida jornada de trabalho, 

RESOLVE: 

 

PORTARIAS 



 
 

5 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04 – ABRIL DE 2014. 

 

 

I – Revogar as Portarias nº 13 de 12/04/2013 e nº 61 de 21/11/2013 que tratam da 

lotação dos servidores técnico-administrativos dentro de seu respectivo setor com a sua 

devida jornada de trabalho deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Mato Grosso - IFMT, campus Barra do Garças. 

II - Lotar os servidores abaixo relacionados nos seus respectivos setores: 

 

SERVIDOR 

 

CARGO 

JORNADA DE 

TRABALHO 

 

SETOR 

ALEXANDRE RAUH OLIVEIRA 

NASCIMENTO 

Técnico em Assuntos 

Educacionais 

8 horas (CD) Departamento de Ensino 

ALINE FERNANDA HAAS Assistente em Administração 8 horas (FG) Coordenação de 

Compras e Licitação  

BETHÂNIA NUNES 

FERREIRA 

Assistente em Administração 8 horas (FG) Coordenação Geral de 

Gestão de Pessoas 

CARLOS FERREIRA BARBOSA Assistente de Alunos 6 horas Apoio ao Ensino 

CRISTIANO COSTA PEREIRA Auxiliar de Biblioteca 6 horas  Biblioteca 

DANILO MEIRELLES 

MORAND 

Assistente em Administração 6 horas Coordenação de 

Patrimônio e Logística  

DENIZA LUIZA ADORNO Tradutor e Intérprete de 

Linguagem de Sinais 

6 horas Apoio ao Ensino 

DIEGO OLIVEIRA ROSA Auxiliar de Biblioteca 6 horas Biblioteca 

EDNALDO DOS SANTOS 

BATISTA MIRANDA 

Técnico em Tecnologia da 

Informação 

8 horas Coordenação de 

Tecnologia da Informação 

ELDER CAVALCANTE 

FABIAN 

Assistente em Administração 6 horas Contabilidade, Orçamento 

e Financeiro 

FERNANDA LUZIA DE 

ALMEIDA MIRANDA 

Técnico em Assuntos 

Educacionais 

6 horas Apoio ao Ensino 

FRANSMILLER GONÇALVES 

BORGES 

Assistente de Alunos 6 horas Apoio ao Ensino 

FLÁVIA LORENA BRITO Técnico em Assuntos 

Educacionais 

6 horas Apoio ao Ensino 

GABRIELA BATISTA DOS 

SANTOS 

Assistente Social 6 horas Apoio ao Ensino 

ISOLETE CRISTINA PEREIRA Assistente de Alunos 6 horas Apoio ao Ensino 

JANE SANTOS OLIVEIRA Pedagoga 6 horas Apoio ao Ensino 

JOÃO GOMES JÚNIOR Administrador 6 horas 

 

Contratos 



 
 

6 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04 – ABRIL DE 2014. 

 

 

JOSÉ FERNANDES NUNES 

BELÉM 

Assistente em Administração 8 horas (FG) Coordenação de 

Patrimônio e Logística  

JOSILENE DÁLIA ALVES 

MARTINS 

Técnica em Enfermagem 6 horas Apoio ao Ensino 

LUCIANO LIMA DE OLIVEIRA Técnico em 

Laboratório/Informática 

6 horas Laboratório  

MÁRCIA OLIVEIRA 

MAGALHÃES 

Assistente em 

Administração 

6 horas Secretaria Geral de 

Documentação Escolar 

MARIANE WALDON COTRIM Assistente em Administração 6 horas Contratos 

MATHEUS ROCHA PIACENTI Bibliotecário - Documentalista 8 horas (FG) Biblioteca 

MIRIÂN SOUZA REIS LOPES Assistente em Administração 8 horas (FG) Gabinete 

PATRÍCIA CLAUDIA DE  

JESUS MELO 

Contadora 6 horas Contabilidade, Orçamento 

e Financeiro 

PEDRO SATELES DE JESUS Vigilante 6 horas Apoio ao Ensino 

POLYANA MONÇÃO 

OLIVEIRA SAGGIN 

Assistente em Administração 8 horas (FG) Secretaria Geral de 

Documentação Escolar 

REGIS GARCIA DE OLIVEIRA Técnico em 

Laboratório/Informática 

8 horas (FG) Coordenação das Mídias 

Digitais 

RUBIANE MARTA MAYER 

FERREIRA 

Técnico em 

Laboratório/Química 

6 horas Laboratório  

TUÍSE BRITO RODRIGUES Assistente em Administração 6 horas Secretaria Geral de 

Documentação Escolar 

VINICIUS XAVIER PERPÉTUO Jornalista 5 horas Gabinete 

 

III - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação, permanecendo 

até 31.12.2014. 

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JOSDYR VILHAGRA 

 

PORTARIA N.º 18, DE 28 DE ABRIL DE 2014 
 

O DIRETOR GERAL “PRO-TEMPORE” SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO 

GARÇAS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria -  IFMT nº. 

1.715, de 04/12/2012, e considerando o Memorando Circular nº 001/2014/IFMT/CPA de 

07/04/2014, 



 
 

7 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04 – ABRIL DE 2014. 

 

 

RESOLVE: 

I – Incluir as servidoras, abaixo relacionadas, na Portaria nº 11 de 11 de março de 

2014 que trata da designação de servidores para constituírem o Núcleo de Qualidade de 

Vida deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, 

campus Barra do Garças: 

 DEISE PALAVER 

 POLYANA MONÇÃO DE OLIVEIRA SAGGIN 

 

II - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

ALEXANDRE RAUH OLIVEIRA NASCIMENTO 

 

 

PORTARIA N.º 19, DE 30 DE ABRIL DE 2014 

 

O DIRETOR GERAL “PRO-TEMPORE” SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO 

GARÇAS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria -  IFMT nº. 

1.715, de 04/12/2012, e considerando o Memorando Circular nº 001/2014/IFMT/CPA de 

07/04/2014, 

RESOLVE: 

I – Designar os representantes abaixo para comporem a Sub-Comissão 

Própria de Avaliação no âmbito do Campus Barra do Garças, de acordo com os 

perfis atribuídos: 

Servidor(a) Perfil 

Rildo Vieira de Araújo Titular Docente 

Marco Antonio Vieira Morais Suplente 

Flávia Lorena Brito Titular Administrativo 

Alexandre Rauh Oliveira Nascimento Suplente 

Amanda Farias de Souza Titular Discente 

Danielle Cristina Honorio França Suplente 

 

 

II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

 



 
 

8 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04 – ABRIL DE 2014. 

 

 

ALEXANDRE RAUH OLIVEIRA NASCIMENTO 

 

SERVIDORES COM FÉRIAS PROGRAMADAS 

 

Não informado pelo setor responsável 

SERVIDORES EM LICENÇA 

  

Não informado pelo setor responsável 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

         

     Servidor Cargo Período Valor Motivo 

Paulo Celso 

Leventi Guimarães 

Professor 27/04/2014 

01/05/2014 

946,85 Realização de segunda 

etapa do curso de Defesa 

Sanitária Vegetal 

Josdyr Vilhagra Diretor do 

Campus 

28/04/2014 

30/04/2014 

477,90 Convocação para 

participação no CODIR 

Jairo Gomes da 

Silva 

Professor 24/04/2014 

26/04/2014 

562,60 Participação na Reunião 

d CPPD 

Elder Cavalcante 

Fabian 

Assistente em 

Administração 

21/04/2014 

25/04/2014 

925,86 Convocação para 

participação e 

capacitação no novo 

sistema contábil do 

IFMT 

Paulo Celso 

Leventi Guimarães 

Professor 27/04/2014 

01/05/2014 

946,85 Realização de segunda 

etapa do curso de Defesa 

Sanitária Vegetal 

 



 
 

9 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04 – ABRIL DE 2014. 

 

 

 
EXTRATOS DE EDITAIS 

   

Extrato do Edital nº 04 de 07 de abril de 2014 

EDITAL N° 04/2014 – DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 

PREENCHIMENTO DAS VAGAS REMANESCENTES DOS CURSOS TÉCNICOS 

SUBSEQUENTES 

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – IFMT Barra do Garças, por meio 

do Departamento de Ensino e da Direção Geral, e de acordo com as disposições da 

legislação em vigor TORNA PÚBLICO, através deste Edital, que no período de 07 a 14 

de abril de 2014 estão abertas as inscrições para o PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO 2014/1, a fim de preencher vagas remanescentes no Curso Técnico 

Subsequente em Secretariado e no de Manutenção e Suporte em Informática. 

 

Extrato do Edital nº 05 de 07 de abril de 2014 

 O DIRETOR GERAL “PRO-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria -  IFMT nº. 56, de 14/05/2009, 

publicada no D.O.U. de 15/05/2009 e considerando a Instrução Normativa/IFMT/Reitoria nº 

02 de 24/01/2012 e o Edital IFMT nº 01/2014, que dispõe sobre o Processo Seletivo de 

estudantes para participar do Programa de Assistência Estudantil: 

Extrato do Edital nº 06 de 07 de abril de 2014 

O DIRETOR GERAL “PRO-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA 

DO GARÇAS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria -  

IFMT nº. 56, de 14/05/2009, publicada no D.O.U. de 15/05/2009 e considerando a 

Instrução Normativa/IFMT/Reitoria nº 02 de 24/01/2012 e o Edital IFMT nº 02/2014, 

que dispõe sobre o Processo Seletivo de estudantes para participar do Programa 

de Assistência Estudantil: RESOLVE: Homologar o resultado final do processo seletivo 

para concessão do benefício Bolsa Alimentação aos discentes abaixo relacionados, 

matriculados no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - 

campus Barra do Garças, objeto do Edital nº 02/2014, de 18/03/2014: 



 
 

10 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04 – ABRIL DE 2014. 

 

 

 

Extrato do Edital nº 07 de 07 de abril de 2014 

O DIRETOR GERAL “PRO-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA 

DO GARÇAS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria -  

IFMT nº. 56, de 14/05/2009, publicada no D.O.U. de 15/05/2009 e considerando a 

Instrução Normativa/IFMT/Reitoria nº 02 de 24/01/2012 e o Edital IFMT nº 03/2014, 

que dispõe sobre o Processo Seletivo de estudantes para participar do Programa 

de Assistência Estudantil: RESOLVE: Homologar o resultado final do processo seletivo 

para concessão do benefício Bolsa Cultura aos discentes, abaixo relacionados, 

matriculados no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - 

campus Barra do Garças, objeto do Edital nº 03/2014, de 28/03/2014: 

 

Extrato do Edital nº 08 de 15 de abril de 2014 

O DIRETOR GERAL “PRO-TEMPORE” SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO 

GARÇAS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria -  IFMT nº. 

1.715, de 04/12/2012 e considerando o Edital IFMT nº 04/2014, que dispõe sobre o 

Processo Seletivo Simplificado para preenchimento das vagas remanescentes dos cursos 

Técnicos Subsequentes,RESOLVE: Homologar o resultado final do PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO 2014/1, a fim de preencher as vagas remanescentes dos Cursos Técnicos 

Subsequentes deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - campus 

Barra do Garças, objeto do Edital nº 04/2014, de 07/04/2014: 

 

 

 


	PORTARIA N.º 16, DE 08 DE ABRIL DE 2014
		
	PORTARIA N.º 17, DE 22 DE ABRIL DE 2014
	PORTARIA N.º 18, DE 28 DE ABRIL DE 2014
	PORTARIA N.º 19, DE 30 DE ABRIL DE 2014



